
TARIFÁRIO 2026
Em vigor a partir de 1 janeiro de 2026

Até 15 mm

20 mm

25 mm

30 mm

40 mm

50 mm

65 mm

80 mm

100 mm

150 mm

200 mm

300 mm

400 mm

500 mm

1,8390

3,0562

4,5841

6,4231

11,0071

16,7949

27,8021

71,9117

143,8099

323,5759

647,1381

1 078,5681

1 797,5910

2 157,1092

Serviços de Assistência Domiciliária

Abertura ou fecho de água a pedido do cliente (por deslocação)

Tarifário de Prestação de Serviços

Vila Nova de Santo André

Proposta a vigorar 
1 de janeiro de 2026

valor sem 
IVA (€)

valor com 
IVA (€)

Suspensão e reínicio de ligação do serviços por incumprimento da 
obrigações dos utilizadores, Lei 23/96 de 26 de Julho

Tamponamento e Destamponamento dos elementos de Segurança 
e controlo de violação do "olho de Boi" pelo consumidor

Suspensão e reinício de ligação dos serviços a pedido do consumidor

Leitura extraordinária (não calendarizada) de contador 

Reparações - Substituição de torneira de segurança

Reparações - Substituição de “olho-de-boi”

Deslocação

Verificação Extraordinária do contador a pedido do consumidor
exceto quando a avaria não lhe é imputável

Contador desaparecido ou danificado 

Colocação de contador temporário valor por ligação, acresce a 
aplicação da tarifa variável para consumo de utilizador não doméstico

Controlos analíticos extraordinários

Execução de Ramais dedicados ao abastecimento, imputados ao 
consumidor quando possuam extensão superior a 20 mm

24,5398 30,1840

Serviços de Vistorias

Construções

Edifício com 1 fracção 

1 contador

por cada contador a mais

Edifícios multifunções

Até 8 contadores

por cada contador a mais

Para instalação de contador provisório ou de obras (a)

Para instalação contador definitivo

Loteamentos urbanos e condomínios

Até 5 lotes

Por cada lote a mais

Projectos industriais

Zona Industrial de Santo André

32,5421

13,0168

40,0268

16,0107

104,1348

13,0168

117,1516

26,0337

128,0858

16,0107

144,0965

32,0214

650,8423

104,1348

800,5361

128,0858

130,1685 160,1072

Serviços de Apreciação de Projetos

Construções

Edifício com 1 fracção 

1 contador

por cada contador a mais

Edifícios multifunções

Até 8 contadores

por cada contador a mais

Para instalação de contador provisório ou de obras

Loteamentos urbanos e condomínios

Até 5 lotes

Por cada lote a mais

Projectos industriais

Zona Industrial de Santo André

32,5421

13,0168

40,0268

16,0107

104,1348

13,0168

19,5253

128,0858

16,0107

24,0161

325,4212

52,0674

400,2680

64,0429

130,1685 160,1072

61,3496 75,4600

184,0487 226,3799

61,3496 75,4600

13,4969 16,6012

52,0674 64,0429

65,0843 80,0537

24,5398 30,1840

55,2146 67,9140

74,8465 92,0612

61,3496 75,4600

Por orçamento

Por orçamento

Tarifário Centro Urbano de Santo André

Consumos Domésticos

Tipos de Clientes

Água -Tarifa Variável 

31º Escalão (0 - 5 m /mês)

32º Escalão (5 - 15 m /mês)

33º Escalão (15 - 25 m /mês)

34º Escalão (mais de 25 m /mês)

0,3515

0,9017

2,1715

2,8870

3Euros por m  (1000 litros)

Famílias Numerosas
3Alargamento dos escalões da tarifa variável em 2 m  (2000 litros) por cada membro do 

agregado familiar que ultrapasse os quatro elementos." 

Exemplo da aplicação desta regra para familias de 5, 6 e 7 elememntos:

Até 4 Elementos

31 (0 - 5 m /mês)

32 (5 - 15 m /mês)

33 (15 - 25 m /mês)

34 (mais de 25 m /mês)

5 Elementos

31 (0 - 7 m /mês)

32 (7 - 17 m /mês)

33 (17 - 27 m /mês)

34 (mais de 27 m /mês)

6 Elementos

31 (0 - 9 m /mês)

32 (9 - 19 m /mês)

33 (19 - 29 m /mês)

34 (mais de 29 m /mês)

7 Elementos

31 (0 - 11 m /mês)

32 (11 - 21 m /mês)

33 (21 - 31 m /mês)

34 (mais de 31 m /mês)

Tarifa Social 

31º Escalão (0 - 5 m /mês)

32º Escalão (5 - 15 m /mês)

33º Escalão (15 - 25 m /mês)

34º Escalão (mais de 25 m /mês)

0,1758

0,4509

1,0858

1,4435

Consumos Não Domésticos   

1,5308

Consumo comercial, industrial, agrícola, Estado e outras pessoas 
coletivas de direito público, profissões liberais e obras

Consumo de Instituições Sem Fins Lubrativos (ISFL) e Autarquias Locais  0,3515

Calibre de Contador

Quota de Serviço - Tarifa Fixa €uros / 30 dias

Nota
Aos valores apresentados acresce IVA e taxas nas respectivas condições legais em vigor, 
quando aplicável. Tarifário com efeitos a 1 de janeiro de 2026. 

Morada: Cerca da Água - Rua dos Cravos 7500-130 Vila Nova de Santo André
Telefone: 269 708 240 | E-mail: geral.adsa@adp.pt | NIPC: 505 600 005
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