

Tarifário Centro Urbano de Santo André

Água - Tarifa Variável		Euros por m ³ (1000 litros)
Tipos de Clientes		
Consumos Domésticos		
1º Escalão (0 - 5 m ³ /mês)		0,3515
2º Escalão (5 - 15 m ³ /mês)		0,9017
3º Escalão (15 - 25 m ³ /mês)		2,1715
4º Escalão (mais de 25 m ³ /mês)		2,8870
Famílias Numerosas Alargamento dos escalões da tarifa variável em 2 m ³ (2000 litros) por cada membro do agregado familiar que ultrapasse os quatro elementos."		
Exemplo da aplicação desta regra para famílias de 5, 6 e 7 elementos:		
Até 4 Elementos	5 Elementos	6 Elementos
1 (0 - 5 m ³ /mês)	1 (0 - 7 m ³ /mês)	1 (0 - 9 m ³ /mês)
2 (5 - 15 m ³ /mês)	2 (7 - 17 m ³ /mês)	2 (9 - 19 m ³ /mês)
3 (15 - 25 m ³ /mês)	3 (17 - 27 m ³ /mês)	3 (19 - 29 m ³ /mês)
4 (mais de 25 m ³ /mês)	4 (mais de 27 m ³ /mês)	4 (mais de 29 m ³ /mês)
Tarifa Social		
1º Escalão (0 - 5 m ³ /mês)		0,1758
2º Escalão (5 - 15 m ³ /mês)		0,4509
3º Escalão (15 - 25 m ³ /mês)		1,0858
4º Escalão (mais de 25 m ³ /mês)		1,4435
Consumos Não Domésticos		
Consumo comercial, industrial, agrícola, Estado e outras pessoas coletivas de direito público, profissões liberais e obras		1,5308
Consumo de Instituições Sem Fins Lubrativos (ISFL) e Autarquias Locais		0,3515
Quota de Serviço - Tarifa Fixa		Euros / 30 dias
Calibre de Contador		
Até 15 mm		1,8390
20 mm		3,0562
25 mm		4,5841
30 mm		6,4231
40 mm		11,0071
50 mm		16,7949
65 mm		27,8021
80 mm		71,9117
100 mm		143,8099
150 mm		323,5759
200 mm		647,1381
300 mm		1 078,5681
400 mm		1 797,5910
500 mm		2 157,1092
Nota Aos valores apresentados acresce IVA e taxas nas respectivas condições legais em vigor, quando aplicável. Tarifário com efeitos a 1 de janeiro de 2026.		

Morada: Cerca da Água - Rua dos Cravos 7500-130 Vila Nova de Santo André
Telefone: 269 708 240 | E-mail: geral.adsa@adp.pt | NIPC: 505 600 005

@/aguasdesantoandre  /aguasdesantoandre  /adsa-água-de-santo-andré

www.adsa.pt

Tarifário de Prestação de Serviços

		Proposta a vigorar 1 de janeiro de 2026
	valor sem IVA (€)	valor com IVA (€)
Vila Nova de Santo André		
Serviços de Assistência Domiciliária		
Abertura ou fecho de água a pedido do cliente (por deslocação)	24,5398	30,1840
Suspensão e reinício de ligação do serviços por incumprimento da obrigações dos utilizadores, Lei 23/96 de 26 de Julho	61,3496	75,4600
Tamponamento e Destamponamento dos elementos de Segurança e controlo de violação do "olho de Boi" pelo consumidor	184,0487	226,3799
Suspensão e reinício de ligação dos serviços a pedido do consumidor	61,3496	75,4600
Leitura extraordinária (não calendarizada) de contador	13,4969	16,6012
Reparações - Substituição de torneira de segurança	52,0674	64,0429
Reparações - Substituição de "olho-de-boi"	65,0843	80,0537
Deslocação	24,5398	30,1840
Verificação Extraordinária do contador a pedido do consumidor exceto quando a avaria não lhe é imputável	55,2146	67,9140
Contador desaparecido ou danificado	74,8465	92,0612
Colocação de contador temporário valor por ligação, acresce a aplicação da tarifa variável para consumo de utilizador não doméstico	61,3496	75,4600
Execução de Ramais dedicados ao abastecimento, imputados ao consumidor quando possuam extensão superior a 20 mm		Por orçamento
Controlos analíticos extraordinários		Por orçamento
Serviços de Vistorias		
Construções		
Edifício com 1 fracção		
1 contador	32,5421	40,0268
por cada contador a mais	13,0168	16,0107
Edifícios multifunções		
Até 8 contadores	104,1348	128,0858
por cada contador a mais	13,0168	16,0107
Para instalação de contador provisório ou de obras (a)	117,1516	144,0965
Para instalação contador definitivo	26,0337	32,0214
Loteamentos urbanos e condomínios		
Até 5 lotes	650,8423	800,5361
Por cada lote a mais	104,1348	128,0858
Projectos industriais		
Zona Industrial de Santo André	130,1685	160,1072
Serviços de Apreciação de Projetos		
Construções		
Edifício com 1 fracção		
1 contador	32,5421	40,0268
por cada contador a mais	13,0168	16,0107
Edifícios multifunções		
Até 8 contadores	104,1348	128,0858
por cada contador a mais	13,0168	16,0107
Para instalação de contador provisório ou de obras	19,5253	24,0161
Loteamentos urbanos e condomínios		
Até 5 lotes	325,4212	400,2680
Por cada lote a mais	52,0674	64,0429
Projectos industriais		
Zona Industrial de Santo André	130,1685	160,1072